INDICAÇÃO - GAB/05 Nº 14/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem

respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental,

que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da

Secretária Municipal de Saúde, INDICANDO A REFORMA GERAL DA UNIDADE DE

SAÚDE DO BAIRRO RESIDENCIAL RIO DOCE.

• Segue imagens da atual situação do local:

A presente indicação tem por objetivo indicar a realização de reparos e melhorias na

Unidade Básica de Saúde do residencial Rio Doce, visando a recuperação da estrutura e

da qualidade no atendimento à população. A seguir, são detalhadas as necessidades

urgentes da unidade, que envolvem os seguintes itens:

• Corrimão quebrado, oferecendo risco à segurança de pacientes e funcionários;

• Portão quebrado, dificultando o acesso e a segurança do local;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

• Trilho do portão também danificado, comprometendo o fechamento adequado do

portão;

• Ar condicionado sem funcionamento, o que tem causado desconforto em um

ambiente de trabalho essencial, especialmente para os pacientes;

• Ventilador sem funcionar, prejudicando o bem-estar das pessoas que frequentam o

local;

• Grade do muro quebrada, o que coloca em risco a integridade do espaço e a

segurança do Posto.

Tais problemas têm afetado negativamente a qualidade do atendimento oferecido à

população e a segurança de todos. Os reparos listados são essenciais para garantir o bom

funcionamento da unidade de e proporcionar à comunidade atendida serviços de saúde

adequados, seguros e de qualidade. A realização desses reparos permitirá que a unidade

continue a atender de forma eficiente, oferecendo um ambiente mais seguro e confortável

para os profissionais de saúde e pacientes.

Ante o exposto, solicito à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais

formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente

Indicação.  Sendo assim, solicito que seja agendada uma vistoria e, se possível, a

realização dos reparos necessários o quanto antes.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, agradecendo desde já a

atenção e coloco-me à disposição para fornecer quaisquer informações

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003000380038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003000380038003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 10/04/2025 11:50

Checksum: 747BB4A3432B2B475237F5986FE9F4F31012EDD70232E260E2057E9A956FFA1D